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Klíčová slova: všeobecná sestra – fyzická zátěž – psychická zátěž – ortopedie – Meisterův

dotazník

Diplomová práce se zabývá determinanty, které ovlivňují psychickou a fyzickou

zátěž všeobecných sester na ortopedické klinice. Teoretická část obsahuje kapitoly o oboru

ortopedie, specificích ošetřovatelské péče a také o fyziologii a psychologii práce se

zaměřením na profesi všeobecná sestra. V praktické části byl použit dotazník vlastní

konstrukce doplněný o Meisterův dotazník určený pro všeobecné sestry. Výsledky

prokázaly u většiny všeobecných sester psychickou zátěž prvního stupně a fyzicky nejvíce

zatěžujícím faktorem byl typ pacienta. Také byl prokázán vliv úrovně psychické a fyzické

zátěže na úvahu respondentů týkající se změny v pracovním životě. Výsledky šetření byly

prezentovány vedoucím pracovníkům jednotlivých zařízení.
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The diploma paper deals with the determinants which influence both mental and

physical load of general nurses at an orthopedic clinic. The theoretical part includes

chapters about the field of orthopedics, the specifics of nursing care, physiology and work

psychology with the focus on the profession of a general nurse. In the practical part there

has been used a specially constructed form, accompanied by the Meister questionnaire,

which is meant for general nurses. The results have shown the first degree of mental load

at the majority of general nurses where the type of the patient has proved to be the most

physically loading factor. At the same time, it has become apparent that the level of mental

and physical load has the impact on respondent’s reflection about possible changes in their

work life. The results of the research have been presented to senior executives of particular

organizations.
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ÚVOD

Diplomová práce se zabývá determinanty ovlivňujícími psychickou a fyzickou

zátěž všeobecných sester na ortopedické klinice. Vzhledem k tomu, že již přes půl roku

pracuji na ortopedické klinice, je mi toto téma velmi blízké. Jak psychická, tak fyzická

zátěž všeobecných sester je známá, často diskutovaná a toto povolání se proto řadí mezi ta

náročnější. V současné době zažívá české zdravotnictví krizi z důvodu nedostatku

odborného personálu. Všeobecná sestra znamená pro pacienta nejen nositelku odborné

ošetřovatelské péče, ale i lidskou bytost, od které pacient očekává kladné lidské vlastnosti,

může se na ni kdykoli obrátit a čekat poskytnutí pomoci a pochopení v jakékoli situaci.

Je tedy důležité, aby se věnovala pozornost determinantům, které ovlivňují psychickou

a fyzickou stránku všeobecných sester a byla snaha snížit jejich neblahý vliv na výkon

tohoto jinak krásného povolání. Tyto problémy by neměly být přehlíženy.

Již mnoho studií se tímto tématem zabývalo. Příkladem může být zjištění, že

v rámci jednoho ortopedicko-traumatologického pracoviště se liší pracovní zatížení

v rámci směn (denní/noční), ale i ve dnech v týdnu (jednotlivé všední dny/víkendové dny).

(Loskotová, 2015, s. 10) Výzkumy týkající se psychického zatížení, s použitím Meisterova

dotazníku, zjistily, že všeobecné sestry v intenzivní péči měly tendenci spadat do kategorie

„1 – 2“ (kdy není ovlivněno zdraví až do úrovně, kdy může dojít k ovlivnění subjektivního

stavu neboli výkonnosti) a všeobecné sestry na standartním oddělení, dosáhly úrovně

„1“ (bez ovlivnění zdraví). (Obročníková, 2015, s. 355) Pokud se zaměříme na jednotlivé

položky ve standardizovaném dotazníku, tak podle Setničkové respondenti pozitivně

hodnotili pocit pracovního uspokojení, zajímavost práce, pracovní vztahy, monotonii,

nervozitu a i přes náročnost povolání by ho nezměnili. Naopak jsou nespokojeni s časovou

tísní v zaměstnání, s mírou zodpovědnosti, s únavou a s dlouhodobou únosností.

(Setničková, 2011, s. 84) I zvyšující se počet pacientů na jednu všeobecnou sestru zvyšuje

jejich zatížení. Ve Velké Británii až 87 % všeobecných sester má pocit, že má na pacienty

ve své péči nedostatek času, a tím se zvyšuje tlak na personál a nebezpečí vzniku chyby.

(WBJournal, 2017) Výsledkem výzkumu v Japonsku však byl závěr, že i když se snížil

počet pacientů z 10 na 7, snížila se sice mírně fyzická zátěž všeobecných sester, avšak

psychický stav personálu se nezměnil. (Fujimura, 2011, s. 121)
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Přichází tak v úvahu otázka, zda je právě toto důvodem k odchodu z profese a tím

související nedostatek všeobecných sester ve zdravotnictví. V současné době není v ČR

dostupná žádná analýza důvodu odchodu všeobecných sester z profese, ovšem je zde

náznak, že příliš rychlá a jednoduchá řešení nevedou k vyřešení problému. Lze také

předpokládat, že se odchod mimo profesi bude zvyšovat. Dojde-li k těmto předpovědím,

může to negativně ovlivnit kvalitu poskytované péče. Ministerstvo zdravotnictví se proto

v poslední době usilovně snaží najít řešení pro stabilizaci českého zdravotnictví.

(Heczková, 2018, s. 98)

Diplomová práce obsahuje několik krátkých teoretických informací o všeobecných

sestrách a oboru ortopedie z hlediska historie a její proměny. Další částí je fyziologie

práce, která rozebírá tělesnou práci, manipulaci s břemeny, hygienické limity svalové

zátěže, senzorickou práci, směnnost a pracovní prostředí. Následující kapitola je

o psychologii práce, kde je rozebírána psychická zátěž, možné působící stresory, příznaky

stresu a asertivita, jako možnost obrany proti této zátěži.

Hlavním cílem této diplomové práce je, zjistit determinanty zatížení všeobecných

sester na ortopedické klinice. Dalšími cíli je odhalit klasifikaci psychické zátěže

u všeobecných sester na ortopediích dle Meisterova dotazníku, najít úroveň jejich

fyzického zatížení a zmapovat, zda zatížení všeobecných sester vede k úvahám o změně

v pracovním životě.

Výstupem diplomové práce bude článek do odborného periodika obsahující

výsledky výzkumného šetření a poskytnutí výsledků zdravotnických zařízením, kde byl

výzkum umožněn. Na začátku tvorby diplomové práce byla vypracována rešerše v Národní

lékařské knihovně v Praze (viz Příloha č. 1.)
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ORTOPEDIE A VŠEOBECNÁ SESTRA

Ortopedie patří mezi chirurgické obory. Zabývá se diagnostikou, léčením,

rehabilitací, ale i prevencí a dispezarizací chorob, vad a úrazů pohybového systému.

Ortopedii zastřešuje Světová ortopedická organizace (SICOT), jedná se o mezinárodní

neziskovou společnost, která podporuje rozvoj, výzkum oboru, ale i výuku a vzdělávání

pro zvyšování kvality péče o pacienty. SICOT nastavuje standardy chirurgické způsobilosti

a její součástí jsou chirurgové ze 110 států světa. (Gallo, 2011, s. 201)

1.1 Krátká historie oboru

Onemocnění pohybového aparátu tížila jedince už odpradávna. Uzdravení

pohybového systému ovlivňovalo přežití jednotlivce, ale i ostatních na něm závislých.

Zkoumání ostatků lidí, vypovídá o výskytu velmi podobných postižení a onemocnění,

které postihují populaci i dnes, jako jsou fraktury, luxace nebo infekce. Už ve starém

Egyptě byly objeveny graficky zobrazené osoby, ale i mumie, s předchůdci dnešních

kompenzačních pomůcek (dřevěné nebo bambusové dlahy nebo berle). Byly nalezeny

i první chirurgické nástroje, velmi podobné těm současným. To dokazuje, že už v této době

„lékaři“ věděli, jak tyto pacienty léčit. Od Egypta pokračují záznamy Hippokrata a jeho

studentů o frakturách, luxacích včetně vcelku přesných popisů, jak onemocnění, tak léčby

a rehabilitace. Okolo 5. – 3. stol. př. n. l. jsou od něj zmínky o důležitosti včasné

rehabilitace, jako prevence dnes známe atrofie svalů, ale i vrozených deformit u dětí, kde

je nutná léčba ihned po narození. (Gallo, 2011, s. 201)

V těchto dobách nebyl možný transport k „lékaři”. O nemocné se staral

tzv. ranhojič, který se učil u svého mistra a byl kompetentní k léčbě ran a infekcí. Na

fraktury a luxace byl zván vyučený léčitel a o deformity pečoval tzv. bandažista. Ortopedie

jako chirurgický obor vznikl až po objevení tzv. „three amigos” podle Ranga, kam patří


[…]


Druhým dílčím cílem bylo objasnit fyzické zatížení všeobecných sester

na oddělení. Fyzická zátěž byla rozdělena do čtyř kategorií, které z fyzického hlediska

mohou nejvíce všeobecnou sestru zatěžovat. Nejméně všeobecné sestry zatěžují běžné

odborné výkony (fyzická náročnost, zatížení odbornými výkony, hygienická péče o pac.,

polohování pac., přemísťování pac., úprava lůžka) společně s pracovním prostředím

(teplota, osvětlení, vzduch, hluk, dezinfekční prostředky, prostorové uspořádání), kdy

průměrná hodnota zátěž na škále 1 – 5 byla 2,4. O něco větším zatěžujícím faktorem

je organizace práce (nedostatek pomůcek pro manipulaci s pacientem, organizační

spokojenost, pracovní doba, směnnost, počet personálu, počet pacientů na jednu

všeobecnou sestru) s průměrnou hodnotou 2,9. Nejvíce všeobecné sestry zatěžuje, dle

průměrné hodnoty 3, typ pacienta (péče o pacienta polymorbidního, zemřelého, obézního,

dětského, agresivního / zmateného).

Třetí dílčí cíl se věnoval úvahám o změně v pracovním životě v souvislosti

se zatížením. V souvislosti s psychickou zátěží uvažuje o změně profese 16,98 %

všeobecných sester a o možnosti změny směnnosti 37,74 % všeobecných sester. Možnou

změnu zaměstnavatele uvedlo 18,86 % a změnu oboru 17,92 % dotázaných.

V případě fyzického zatížení uvažuje o změně profese 15,09 % z dotazovaných

a o možnosti změny směnnosti 34,91 % všeobecných sester. Možnou změnu

zaměstnavatele uvedlo 7,54 % a změnu oboru 16,98 % dotázaných všeobecných sester.

Diskuze

Z výsledků vyplývá, že většina všeobecných sester dosahuje 1. stupně psychické

zátěže. Obdobně tomu bylo i při výzkumu Obročníkové, který probíhal na neurologickém

oddělní a oddělení anesteziologie a intenzivní péče, výsledky vykazují podobnost.

V případě 1. stupně psychické zátěže, kterého v tomto výzkumu dosáhly všeobecné sestry

na oddělení, by nemělo docházet k ovlivnění zdraví.

Při objasňování vztahu mezi časovou tísní a ostatními položkami

standardizovaného dotazníku se tato položka statisticky významně liší od ostatních položek

v Meisterově dotazníku. Na tento problém poukazuje i Nevařilová, která potvrzuje, že si

všeobecné sestry snaží uspořádat svou práci, tak aby nedošlo k opomenutí důležitých

aspektů. Bohužel vzhledem k častému vzniku mimořádných událostí, které nelze

předvídat, se všeobecné sestry mohou dostávat do časové tísně. Právě v těchto situacích

je vyvíjen tlak a situace se mohou snadno vyhrotit. Časová tíseň může ovšem vznikat na

odděleních i z nedostatku personálního zajištění, což je aktuální stav ve většině

zdravotnických zařízení.

V souvislosti s psychickou zátěží se objevuje i tendence všeobecných sester

přemýšlet o změně v pracovním životě. Dle Heczkové je nedostatek personálu zapříčiněn

velkým množstvím důvodů, a i přesto, že je v posledních letech snaha ve všech vrstvách

managementu o změnu, řešení stále není. Masivní odliv personálu je stále nedostatečně

řešen. Vinu na tom má zřejmě i nedostatečný zájem o obor a jeho podpora, odhady

naznačují, že v roce 2020 bude v Evropě chybět přibližně 970 000 zdravotníků, z toho až

590 000 všeobecných sester.

Výzkum potvrdil, že jedinci s vyšším skórem pro fyzickou zátěž častěji uvažují

o změně v pracovním životě. Podle Hezckové potvrdilo úvahu o změně 20 – 50 %

všeobecných sester, z tohoto počtu 9 % uvažovalo i nad změnou profese z důvodu

pracovního prostředí. V našem výzkumu se pracovní prostředí jako důvod k úvaze o změně

nepotvrdilo, ostatní tři kategorie (typ pacienta, organizace práce, běžné výkony) fyzickou

zátěž zvyšovaly a byly faktorem ovlivňujícím úvahy o změně v pracovním životě. Jedním

z velkých zatížení pro všeobecnou sestru je v tomto směru počet pacientů a to až u 40 %

dotázaných. Podle japonského výzkumu, který zkoumal snížení počtu pacientů na jednu

všeobecnou sestru z 10 na 7, bylo sice prokázáno snížení fyzické zátěže, ovšem psychické

zatížení sníženo nebylo.

Závěr

Vzhledem k aktuální situaci českého zdravotnictví jsou nároky psychické i fyzické,

které jsou kladeny na všeobecnou sestru, poměrně vysoké. Všeobecné sestry by neměly

odcházet ze své profese z důvodu nadměrného psychického či fyzického zatížení.

Je potřeba prohloubit výzkum a dále se aktivně věnovat této problematice. Musí dojít

k motivaci absolventů, ať už středních nebo vysokých škol, k výkonu tohoto povolání.

Nestačí je motivovat pouze finančně, ale i po stránce prestiže profese, atraktivity pracovní

pozice, benefitů a péčí ze strany zaměstnavatele. Mezi potřebná opatření patří i úprava

kompetencí mezi jednotlivými pracovními pozicemi. Navyšování kompetencí všeobecných

sester musí být vedeno konstruktivně, tak aby zároveň nebyly přetěžovány, musí být

doplněno o delegování a navyšování kompetencí nižšího zdravotnického personálu.

Závěrem je přání 56 % všeobecných sester mít méně stresující a fyzicky náročnou práci.

V současné době, kdy se problém přetěžování začíná řešit, lze věřit, že již brzy dojde

ke zlepšení. (Heczková, 2018, s. 98; Vévoda, 2013, s. 20)