Posudek vedoucího diplomové práce

Studijní program Ošetrovatelství
Studijní obor Ošetrovatelství ve vybraných klinických oborech
Akademický rok 2018/19
Autor práce Bc. Lucie Veverková
Název práce Determinanty ovlivňující psychickou a fyzickou zátěž všeobecných sester na ortopedické klinice
Vedoucí práce PhDr. Petra Bejvančíková
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 1. ročník 2. ročník
ano x ne ano x ne
Počet číslovaných stran 62
Počet příloh 6
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 20) 44
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 2) 5
Počet internetových zdrojů 12
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100 %

1 Formální zpracování diplomové práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu diplomové práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východiskami zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 8 7
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 9
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 3
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 4
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 4
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 4
6 Celkový počet získaných bodů 100 94

Práce na velice aktuální téma, pečlivě zpracovaná, limitací je velikost vzorku respondentů. Výborná spolupráce autorky s vedoucí práce.

Diplomovou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napíšte výslednou známku): **výborně**

Místo, datum: Plzeň, 2. 6. 2019

Podpis: